
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord. 151 
2012 01597/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 17 DICEMBRE 2012 
       

 Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente FERRARIS Giovanni Maria, i Consiglieri: 
 
ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
BERTHIER Ferdinando 
BERTOLA Vittorio 
CARBONERO Roberto 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CENTILLO Maria Lucia 
CERVETTI Barbara Ingrid 
CURTO Michele 

D'AMICO Angelo 
DELL'UTRI Michele 
GENISIO Domenica 
GRIMALDI Marco 
LEVI Marta 
LEVI-MONTALCINI Piera 
LIARDO Enzo 
LO RUSSO Stefano 
MAGLIANO Silvio 
MANGONE Domenico 
MARRONE Maurizio 
MORETTI Gabriele 

MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 
ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
PORCINO Giovanni 
RICCA Fabrizio 
SBRIGLIO Giuseppe 
SCANDEREBECH Federica 
TRICARICO Roberto 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 
In totale, con il Presidente, n. 37 presenti, nonché gli Assessori: CURTI Ilda - 
DEALESSANDRI Tommaso - GALLO Stefano - PASSONI Gianguido - TISI Elide. 
 
Risultano assenti, oltre al Sindaco FASSINO Piero,  i Consiglieri: COPPOLA Michele - 
GRECO LUCCHINA Paolo - MUSY Alberto. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO Dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLO 7 DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI 
TORINO.  
 
 
 
 



2012 01597/002 2 
 
 

Proposta del Consigliere Viale, comprensiva degli emendamenti approvati nella seduta 
del 10 dicembre 2012.    
 

CONSIDERATO 
 
che lo Statuto della Città di Torino afferma che "Il Comune di Torino rappresenta la comunità 
che vive nel territorio comunale" e che per finalità "promuove il rispetto della vita e la sicurezza 
sociale, rimuovendo le cause di emarginazione" e "tutela la famiglia, riconoscendone il ruolo 
sociale". 
 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta 
di deliberazione è stata trasmessa alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza. 
 Hanno espresso parere favorevole senza osservazioni le Circoscrizioni 2, 3 e 7 (all. 1-2-3 
- nn.                    ). 
 La Circoscrizione 1 ha espresso parere favorevole a condizione che la Cittadinanza 
onoraria sia conferita unicamente a coloro che abbiano assolto l'obbligo scolastico (all. 4 - n.   
            ). 
 La Circoscrizione 5 ha espresso parere favorevole proponendo di sopprimere dal testo le 
parole "e che frequentano le scuole dell'obbligo" (all. 5 - n.               ). 
 La Circoscrizione 10 ha espresso parere negativo "in quanto si ritiene che la Cittadinanza 
onoraria debba essere conferita solo per meriti attribuiti a persone che si sono distinte in un 
determinato ambito professionale sia per il loro impegno sia per le loro opere" (all. 6 - 
n.               ). 
 Le Circoscrizioni 4, 6, 8 e 9 non hanno espresso parere.   

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 nel quale, fra l'altro, all'articolo 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Visto l'articolo 7 dello Statuto della Città; 
Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

 Considerato che: 
- nella seduta del 10 dicembre 2012 il Consiglio Comunale ha proceduto alla votazione nei 

modi di regolamento, ai sensi di legge, del provvedimento comprensivo degli 
emendamenti approvati nel corso della seduta, senza raggiungere la maggioranza dei due 
terzi dei consiglieri assegnati così come prescrive l'articolo 6 del Testo Unico approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



2012 01597/002 3 
 
 
- nella seduta del 12 dicembre 2012 il Consiglio Comunale ha proceduto alla votazione nei 

modi di regolamento, ai sensi di legge, del provvedimento comprensivo degli 
emendamenti approvati nel corso della seduta del 10 dicembre 2012, raggiungendo la 
maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati così come prescrive l'articolo 6 del Testo 
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
PRESENTI 37 
VOTANTI 35 
 
ASTENUTI 2: 
Appendino Chiara, Bertola Vittorio 
 
FAVOREVOLI 25: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Centillo Maria 
Lucia, Curto Michele, Dell'Utri Michele, il Presidente Ferraris Giovanni Maria, Genisio 
Domenica, Grimaldi Marco, il Vicepresidente Levi Marta, Levi-Montalcini Piera, Lo Russo 
Stefano, Mangone Domenico, Moretti Gabriele, Muzzarelli Marco, Nomis Fosca, Onofri 
Laura, Paolino Michele, Porcino Giovanni, Sbriglio Giuseppe, Scanderebech Federica, 
Tricarico Roberto, Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 
CONTRARI 10: 
Ambrogio Paola, Berthier Ferdinando, Carbonero Roberto, Cervetti Barbara Ingrid, D'Amico 
Angelo, Liardo Enzo, il Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Marrone Maurizio, Ricca 
Fabrizio, Tronzano Andrea 
 
Per l'esito della votazione che precede, essendosi raggiunta per la seconda volta la prescritta 
maggioranza, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale    
 

 D E L I B E R A    
 
di modificare lo Statuto della Città come segue: 
1) il titolo dell'articolo 7 viene così modificato: "Cittadinanza Onoraria, Sigillo Civico e 

Cittadinanza Civica"; 
2) al termine dell'articolo 7, dopo il comma 4, aggiungere il successivo comma 5: 

"5. Il Consiglio Comunale di Torino conferisce la Cittadinanza Civica a tutti coloro che 
sono nati a Torino e che non sono in possesso della cittadinanza italiana. La Cittadinanza 
Civica deve essere accettata dall'interessato o da chi ne rappresenta la tutela legale. 



2012 01597/002 4 
 
 

L'elenco di coloro che accettano la Cittadinanza Civica è conservato in un apposito 
Albo.".  

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore del Servizio Centrale 
Consiglio Comunale 

F.to Piccolini 
 

Il Dirigente del Servizio 
Processo deliberativo 

F.to Roux 
 
 
Sono allegati al presente provvedimento i seguenti: 
allegato 1, allegato 2, allegato 3, allegato 4, allegato 5, allegato6. 
 
 

In originale firmato: 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Ferraris 
 
 
     
























































































































